АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31.08.2017г.   № 2229

г. Сысерть

О внесении изменений в административный регламент выполнения

муниципальной функции «Осуществление муниципального контроля

за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения

в границах Сысертского городского округа», утвержденный постановлением

Администрации Сысертского городского округа от 29.06.2016 № 1699 (с изменениями

от 29.12.2016 г. №3695)

В целях приведения административного регламента в соответствие с действующим

законодательством,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в административный регламент выполнения муниципальной функции

«Осуществление муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных

дорог местного значения в границах Сысертского городского округа», утвержденный

постановлением Администрации Сысертского городского округа от 29.06.2016 № 1699 (с

изменениями от 29.12.2016 г. №3695) следующие изменения:

1) дополнить пункт 4 после слов «дорожной деятельности» словами «, и организация

и проведение мероприятий по профилактике нарушений указанных требований», далее по

тексту;

2) изложить подпункт 4 пункта 5 в следующей редакции:

«4) запрашивать и получать у юридических лиц, индивидуальных предпринимателей

на основании мотивированных письменных запросов документы (информацию),

касающиеся предмета проверки;»;

3) дополнить пункт 5 подпунктом 7:

«7) осуществлять запрос документов и (или) информации, включенных в

определенный Правительством Российской Федерации перечень, от иных

государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных

государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в

распоряжении которых находятся указанные документы и (или) информация, в рамках

межведомственного информационного взаимодействия»;

4) пункт 6 изложить в новой редакции:

«Должностные лица отдела ЖКХ и ЖО при осуществлении муниципального

дорожного контроля обязаны:

1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с

законодательством полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению

нарушений требований законодательства Российской Федерации, Свердловской области

и требований, установленных муниципальными правовыми актами;

2) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы

юридического лица, индивидуального предпринимателя, в отношении которых

проводится проверка;

3) проводить проверку на основании распоряжения руководителя органа

муниципального контроля о ее проведении в соответствии с ее назначением;

4) проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей,

выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений, копии

распоряжения Главы Сысертского городского округа о проведении проверки и в случае,

предусмотренном пунктом 29 настоящего административного регламента, копии

документа о согласовании проведения проверки;

5) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному

предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать при проведении

проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

6) предоставлять руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному

представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его

уполномоченному представителю, присутствующим при проведении проверки,

информацию и документы, относящиеся к предмету проверки;

7) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его

уполномоченного представителя с результатами проверки;

8) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его

уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, полученными в

рамках межведомственного информационного взаимодействия;

9) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных

нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной

опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды,

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской

Федерации, музейных предметов и музейных коллекций, включенных в состав Музейного

фонда Российской Федерации, особо ценных, в том числе уникальных, документов

Архивного фонда Российской Федерации, документов, имеющих особое историческое,

научное, культурное значение, входящих в состав национального библиотечного фонда,

безопасности государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, а также не допускать необоснованное ограничение прав и

законных интересов граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей,

юридических лиц;

10) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании юридическими

лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации;

11) соблюдать сроки проведения проверки, установленные настоящим

Административным регламентом;

12) не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя

документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено законодательством

Российской Федерации;

13) перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, иного

должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица,

индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя ознакомить их с

положениями административного регламента, в соответствии с которым проводится

проверка;

14) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок в случае

его наличия у юридического лица, индивидуального предпринимателя;

15) истребовать в рамках межведомственного информационного взаимодействия

документы и (или) информацию, включенные в определенный Правительством

Российской Федерации перечень, от иных государственных органов, органов местного

самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного

самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся указанные документы и

(или) информация;

16) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его

уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, полученными в

рамках межведомственного информационного взаимодействия;

17) при исполнении муниципальной функции должностным лицам,

осуществляющим муниципальный контроль, запрещается требовать от юридического

лица, индивидуального предпринимателя представления документов и (или) информации,

включая разрешительные документы, имеющиеся в распоряжении иных государственных

органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным

органам или органам местного самоуправления организаций, включенных в

определенный Правительством Российской Федерации перечень»;

5) пункт 7 изложить в новой редакции:

«1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать объяснения

по вопросам, относящимся к предмету проверки;

2) получать от органа муниципального контроля, их должностных лиц информацию,

которая относится к предмету проверки и предоставление которой предусмотрено

настоящим административным регламентом;

2.1) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными органами

муниципального контроля в рамках межведомственного информационного

взаимодействия от иных государственных органов, органов местного самоуправления

либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления

организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация;

2.2) представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках

межведомственного информационного взаимодействия, в орган муниципального контроля

по собственной инициативе;

3) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем

ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а также с

отдельными действиями должностных лиц органа муниципального контроля;

4) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц органа муниципального

контроля, повлекшие за собой нарушение прав юридического лица, индивидуального

предпринимателя при проведении проверки, в административном и (или) судебном

порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации;

5) привлекать уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте

Российской Федерации к участию в проверке;

6) представлять документы и (или) информацию, которые находятся в распоряжении

иных государственных органов, органов местного самоуправления либо

подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления

организаций и включены в определенный Правительством Российской Федерации

перечень, по собственной инициативе. В случае если документы и (или) информация,

представленные проверяемым юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем,

не соответствуют документам и (или) информации, полученным Администрацией в

рамках межведомственного информационного взаимодействия, информация об этом

направляется проверяемому юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю с

требованием представить необходимые пояснения в письменной форме;

7) представлять дополнительно сведения, подтверждающие достоверность ранее

представленных документов, в случае направления в Администрацию пояснения

относительно выявленных ошибок и (или) противоречий в документах, полученных

Администрацией в рамках межведомственного информационного взаимодействия;

8) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными Администрацией

в рамках межведомственного информационного взаимодействия от иных

государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных

государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в

распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация, включенными в

определенный Правительством Российской Федерации перечень»;

6) дополнить пункт 9 пунктами 9-1 и 9-2:

«9-1. При осуществлении мероприятий по контролю у юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей могут быть истребованы следующие документы

(копии) и информация:

1) устав юридического лица;

2) документ, подтверждающий полномочия руководителя, представителя

юридического лица (индивидуального предпринимателя);

3) сведения о наличии письменного согласия владельца автомобильной дороги

на реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт примыканий объектов дорожного

сервиса к автомобильной дороге местного значения с приложением технических

требований и условий;

4) сведения о наличии письменного согласия владельца автомобильной дороги

на планируемое размещение инженерных коммуникаций при проектировании их

прокладки, переноса или переустройства в границах полосы отвода автомобильной дороги

местного значения;

5) сведения о наличии письменного согласия владельца автомобильной дороги

на прокладку, перенос или переустройство инженерных коммуникаций, их эксплуатацию

в границах придорожной полосы  автомобильной дороги местного значения;

6) сведения о наличии письменного согласия владельца автомобильной дороги

на строительство и реконструкцию   в границах придорожной полосы  автомобильной

дороги местного значения объектов капитального строительства, объектов,

предназначенных для осуществления дорожной деятельности;

7) сведения о наличии письменного согласия владельца автомобильной дороги

на строительство и реконструкцию   в границах придорожной полосы  автомобильной

дороги местного значения объектов капитального строительства, объектов,

предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов дорожного

сервиса, установку рекламных конструкций, информационных щитов и указателей с

приложением технических требований и условий;

8) разрешения на строительство;

9) сведения о количестве  используемых тяжеловесных и (или)

крупногабаритных транспортных средств, осуществляющих перевозки по дорогам

местного значения;

10)  копии договоров о присоединении объектов дорожного сервиса к

автомобильной дороге регионального и межмуниципального значения,  на прокладку,

перенос или переустройство инженерных коммуникаций в границах полосы отвода

автомобильной дороги местного значения;

11)  свидетельства о регистрации транспортных средств;

12)  путевые листы;

13)  журнал регистрации путевых листов;

14)  договор на проведение предрейсового контроля технического состояния

ТС;

15)  товарно-транспортные накладные;

16)  транспортные накладные;

17)  журнал учета выхода и возврата автотранспортных средств;

18)  специальное разрешение на перевозку крупногабаритного и (или)

тяжеловесного груза по дорогам местного значения.

9-2. В рамках межведомственного информационного взаимодействия от иных

государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных

государственным органам или органам местного самоуправления организаций могут быть

запрошены документы и (или) информация в соответствии с определенным

Правительством Российской Федерации перечнем».

7) пункт 14 изложить в новой редакции:

«В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и

(или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и расследований на

основании мотивированных предложений должностных лиц органа муниципального

контроля, проводящих выездную плановую проверку, срок проведения выездной

плановой проверки может быть продлен руководителем такого органа, но не более чем на

двадцать рабочих дней, в отношении малых предприятий не более чем на пятьдесят часов,

микропредприятий не более чем на пятнадцать часов»;

8) пункт 28 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) мотивированное представление должностного лица органа муниципального

контроля по результатам анализа результатов мероприятий по контролю без

взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями,

рассмотрения или предварительной проверки поступивших в органы муниципального

контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных

предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти,

органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда

животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам

истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо

ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации,

документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в

состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также угрозы

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям,

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры)

народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям,

включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том

числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам,

имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав

национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникновение

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

9) пункт 29 изложить в новой редакции:

«Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей может быть проведена по основаниям, указанным в подпунктах "а" и

"б" подпункта 5, подпункта 6 пункта 28 настоящего регламента, органами

муниципального контроля после согласования с органом прокуратуры по месту

осуществления деятельности таких юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей.»;

10) пункт 46 изложить в новой редакции:

Срок проведения выездной проверки не может превышать двадцать рабочих дней, за

исключением случаев, предусмотренных федеральным законом.

В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок проведения

плановых выездных проверок не может превышать пятьдесят часов для малого

предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия в год.

В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и

(или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и расследований на

consultantplus://offline/ref=1937F8F26580B519C358328DA9BD11D468A4F091398491FFC9A24CC2F65E2A74C8491DE154369E87O3W2J
consultantplus://offline/ref=1937F8F26580B519C358328DA9BD11D468A4F091398491FFC9A24CC2F65E2A74C8491DE154369E87O3W3J
consultantplus://offline/ref=1937F8F26580B519C358328DA9BD11D468A4F091398491FFC9A24CC2F65E2A74C8491DE356O3W6J
consultantplus://offline/ref=1937F8F26580B519C358328DA9BD11D46BADF39F308391FFC9A24CC2F65E2A74C8491DE154369F83O3WAJ

основании мотивированных предложений должностных лиц органа муниципального

контроля, проводящих выездную плановую проверку, срок проведения выездной

плановой проверки может быть продлен руководителем такого органа, но не более чем на

двадцать рабочих дней, в отношении малых предприятий не более чем на пятьдесят часов,

микропредприятий не более чем на пятнадцать часов».

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании «Вестник

Сысертского городского округа» и разместить на сайте Сысертского городского округа в

сети интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить исполняющего

обязанности первого заместителя Главы Администрации Сысертского городского округа

Старкова А.Л.

Глава Сысертского городского округа                                                              А.Г. Карамышев